苏州市陶行知研究会

苏陶会〔2025〕24号

                         ★

关于开展苏州市陶行知研究会“十四五”教育

科研课题典型成果案例征集活动的通知
各县市区教育学会（陶研管理片）、各直属学校：

为全面总结“十四五”期间苏州市陶行知研究会教育科研课题成果，充分发挥教育科研对教育教学改革与发展的引领和支撑作用，大力弘扬陶行知“爱满天下”“知行合一”的教育精神，繁荣和发展陶行知教育思想课题研究，苏州市陶研会决定开展“十四五”教育科研课题典型成果案例征集活动。现将有关事项通知如下。
一、征集范围​
本次征集的教育科研课题典型成果案例，须为“十四五”期间（2021-2025年）结题的课题，具体包括江苏省教育科学规划课题（陶行知教育思想研究专项）、江苏省陶行知研究会批准立项课题以及苏州市陶行知研究会批准立项课题。

课题成果需紧扣教育改革发展实践，彰显陶行知教育思想的时代价值，且在课程改革、教学创新、德育工作、教师专业发展、学校管理等领域，具有较强的创新性、实践性和推广应用价值。​

二、征集要求​
（一）政治与导向要求。须符合国家教育方针政策，坚持正确的政治方向和教育导向，契合新时代教育发展要求。​
（二）学术与实践要求。需具有较高的学术水平与实践价值。在陶行知教育思想研究上有创新突破，对其理论探索及实践推进有实质贡献；能为教育教学及课程改革中的重大现实问题、一线教师教育研究工作提供有参考价值的思路与方案；对提升教育教学质量具有显著实际效果与社会效益。

（三）内容与质量要求。观点鲜明，资料翔实，数据准确，论据充分，逻辑严密且研究方法科学，具有创新性与前瞻性。能反映教育教学改革的前沿动态与实践经验，对解决教育教学实际问题具有积极的指导作用。​
（四）成果形式要求。包括研究报告、论文、专著、案例集、教学课件、实践方案等，可附相关视频、图片等佐证材料。​
（五）原创性要求。须为原创性成果，无知识产权纠纷。若经查实存在抄袭、剽窃等学术不端行为，将立即取消其征集资格，并追究相关责任。​
（六）申报数量要求：每个单位推荐的成果数量不超过 2项，个人申报的成果数量不超过 1 项。​
三、征集程序​
（一）申报截止日期：2025年10月30日。

（二）申报单位或个人填写《苏州市陶行知研究会“十四五”教育科研课题典型成果案例申报表》（见附件），并连同成果案例材料报送至苏州市陶行知研究会秘书处。​
（三）评审。苏州市陶行知研究会将组织专家组成评审委员会，按照公平、公正、公开的原则，对申报的典型成果案例进行评审。评审将从成果的科学性、创新性、实践性、推广性等方面进行综合评价。​
（四）公示。评审结束后，将对典型成果案例名单进行公示，公示期为 5 个工作日。公示期间如有异议，可向苏州市陶行知研究会秘书处提出，秘书处将在 3 个工作日内予以答复。​
（五）公布与推广。公示无异议的典型成果案例，苏州市陶行知研究会将颁发荣誉证书，并通过举办成果交流会、编印成果集、在相关媒体平台宣传等方式进行推广。​
四、其他事项​
（一）本次征集活动不收取任何费用。​
（二）申报材料恕不退还，请申报单位或个人自行留存备份。​（三）联系方式：苏州市陶行知研究会秘书处，联系人：徐老
师 13013791786（QQ：1298550026）。
附件：
1.《苏州市陶行知研究会“十四五”教育科研课题典型成果案
例申报表》​
2. 苏州市陶行知研究会“十四五”教育科课题典成果案例匿
名活页评审书
3. 苏州市陶行知研究会“十四五”教育科研课题典型成果案
例汇总表
苏州市陶行知研究会​
2025年9月3日
附录1

	编号：

苏州市陶行知研究会“十四五”教育科研课题

典型成果案例申报表
	成果名称

	成果类型

	（1.决策类 2.理论类 3.实践类）

	成果立项单位、时间

	编号：

	成果出版、发表的书刊名及时间

	成果获奖情况

	成果社会反映

	成果被引用或被采纳情况

	主持人

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务职称
	联系电话

	课题组主要成员（最多写4名）

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务职称
	课题组内分工

	学校
推荐
意见
	单位盖章：
年  月  日

	成果简介：
   （1.课题提出；2.研究的主要内容，包括研究基本框架与具体做法；3.研究的成效与结论；4.研究困惑与思考等，限5000字内，请打印）
成果主持人签名：                       单位负责人审核签名：
单  位  盖  章：
年  月  日                                  年  月  日

	县市区教育学会（陶研管理片）审核
意见
	           （盖章）
                                            年  月  日

	编号：

附件2
   苏州市陶行知研究会“十四五”教育科课题

典成果案例匿名活页评审书
一、参评成果简况
	成 果 名 称

	成 果 类 型
	1.决策类□ 2.理论类□ 3.实践类□ （用√表示）

	课题立项批准单位、时间

	编号：

	出版、发表或应用 时间

	成果获奖情况

	成果社会反映

	成果被引用
或被采纳情况

二、成果内容简介
	（1.课题的提出；2.研究的主要内容，包括研究基本框架与具体做法；3.研究的成效与结论；4.研究的困惑与思考等，限5000字以内，请打印)。

注：本页可另加页。

附件3
苏州市陶行知研究会“十四五”教育科研课题
典型成果案例汇总表
	课题编号
	成果名称
	负责人
	单位
	成员
	备注

说明：
1.课题编号指立项时的课题编号；
2.负责人只能填1名，成员最多4名，有2名以上的，中间用“、”号隔开，姓名之间不加空格；
3.汇总表同时发送邮箱：szstxzyjhmsc@163.com。